LECTIO XXIII.

DE VITIORUM ET ERRORUM CORREPTIONE, MALORUMQUE LIBRORUM PROHIBITIONE.

—De morum correctione egit libere S. Synodus?

R. Af. «Nam ut ait confirmationis Bulla «Etiam de rebus Sedi Apostolicæ proprie reservatis liberum ipsi Concilio arbitrium per litteras, ad Legatos nostros scriptas, ultro permiserimus, quæ de Sacramentis, et aliis rebus, quæ quidem necessariæ visæ sint, tractanda, definienda, et statuenda restabant, ad confutandas hæreses, *ad tollendos abusus, et emendandos mores*, a sacrosancta Synodo summa libertate diligentiaque tractata, et accurate ac mature admodum definita, explicata, et statuta sunt.»

—In qua Concilii parte de morum correctione præsertim agitur?

R. In Sess. XIV, in qua de pœnitentiæ et Extremæ Unctionis Sacramentis, et etiam de operibus satisfactionis pretiosus Theologicus tractatus scribitur.

—Vitiorum, pravorumque morum correctio est pars Episcopalis curæ?

R. Af. Ait enim Concilium in præmio ipso decretorum de Reformatione, in hac dicta Sessione XIV: «Cum propriæ Episcoporum munus sit, subditorum omnium vitia redarguere; hoc illis præcipue cavendum erit; ne clerici, præsertim ad animarum curam constituti, criminosi sint, neve inhonestam vitam, ipsis conniventibus, ducant.» Mt.

—Quas ad hæc S. Syn. rationes adhibet?

R. «Nam si eos pravis et corruptis moribus esse permittant; quo pacto laicos de ipsorum vitiis redarguent, qui uno ad eis sermone convinci possent, quod Clericos ipsis patientur esse deteriores? Qua etiam libertate laicos corripere poterunt Sacerdotes; cum tacite sibi ipsi respondeant, eadem se admisisse quæ corripiunt? Monebunt propterea Episcopi suos clericos, in quocumque ordine fuerint, ut conversatione, sermone et scientia commisso sibi Dei populo præeant; memores ejus quod scriptum est: Sancti estote, quia et ego sanctus sum. Et justa Apostoli vocem: Nemini dent ullam offenditionem, ut non vituperetur ministerium eorum; sed in omnibus exhibeant se sicut ministros Dei; ne illud Prophetæ dictum impleatur in eis: Sacerdotes Dei contaminant sancta, et reprobant legem.» (Ib.)

—Potest quilibet absolvere a quocumque delicto, etiamsi ordinaria vel delegata jurisdictione caret?

R. N. «Quoniam igitur natura et ratio judicii illud exposcit, ut sententia in subditos dumtaxat feratur; persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, et verissimum esse Synodus hæc confirmat, nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam Sacerdos in eum profert, in quem ordinariam aut subdelegatam non habet jurisdictionem.» (Sess. XIV, cap. VII).

—Casuum reservatio legitima est juxta Trid. disciplinam?

R. Af. Patetque ex verbis sequentibus, quidquid in contrarium jansenistæ jactitaverint: «Magnopere vero ad

christiani populi disciplinam pertinere, sanctissimis Patribus nostris visum est, ut atrociora quædam et graviora crimina non a quibusvis, sed a summis dumtaxat sacerdotibus, absolverentur, unde merito Pontifices Max. pro suprema potestate sibi in Ecclesia universa tradita, *causas aliquas criminum graviorum suo potuerunt peculiari iudicio reservare.*» (Ib.)

—Hac etiam potestate Episcopi pollut?

R. Af. Subjungit enim S. Syn.: «Neque dubitandum est, quando omnia, quæ a Deo sunt, ordinata sunt, quin hoc idem Episcopis omnibus in sua cuique diecesi, in ædificationem tamen, non in destructionem, liceat, pro illis in subditos tradita supra reliquos inferiores sacerdotes auctoritate, præsertim quoad illa, quibus excommunicationis censura annexa est. Hanc autem delictorum reservationem, consonum est divinæ auctoritati, non tantum in externa politia, sed etiam coram Deo vim habere.» (Ib.) (1)

—Quid verumtamen pie admodum ne hac ipsa occasione aliquis pereat in eadem Ecclesia Dei custoditum semper fuit?

R. «Ut nulla sit reservatio in articulo mortis: atque ideo omnes Sacerdotes quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis, et censuris absolvere possunt: extra quem articulum Sacerdotes, cum nihil possint in cassibus reservatis, id unum pœnitentibus persuadere nitantur, ut ad Superiores, et legitimos judices pro beneficio absolutionis accedant.»

—Consonant huic dispositioni antiqui nostri Canones?

R. Af. Concilium enim Toletanum XI, quod de morum correctione præcipue tractat, canone suo 12 idem decrevit, cum doceret «*qualiter agendum cum pœnitente in mortis periculo,*» citatque verba S. Leonis, quæ in Decretis continentur: (*Causa 26, quæst. 6. His qui tempore.*)

—Licet Episcopis dispensare et absolvere in aliquibus casibus et irregularitatibus?

R. Af. Et patet ex cap. 6. Sess. XXIV de Ref.; sed de his infra in lectione de irregularitatibus.

(1) Reservatos in Hispania Synodales casus vide in Supplémentum ad Dictionarium Ab. Bergier, fol. 841, et in Historia nostra Eccles. Hispanæ, vol. IV.

—Licet etiam Episcopis dispensare et absolvere in hæresis crimen?

R. Af. Ait enim Concilium citato capite: «Idem et in hæresis crimen in eodem foro conscientiæ eis tantum, non eorum vicariis, sit permisum.» Nb.

—Potest aliquis etiam regularis vel cum privilegio Apostolico prædicare in diœcesi inconsulto Episcopo?

R. V. infra cum de exemptis loquetur.

—Quid vero si regularis vel exemptus errores prædicatorum?

R. «Si vero, quod absit, prædictor errores aut scandalum disseminaverit in populum, etiamsi in monasterio sui vel alterius ordinis prædicet; Episcopus ei prædicationem interdicat.» (Sess. V, cap. 2.) Mt.

—«Quod si hæreses prædicaverit?

R. «Contra eum, secundum juris dispositionem, aut loci consuetudinem, procedat; etiam si prædictor ipse generali, vel speciali privilegio exemptum se esse prætendere; quo casu Episcopus auctoritate Apostolica, et tamquam Sedis Apostolicæ delegatus, procedat. Curent autem Episcopi, ne quis prædictor, vel ex falsis informationibus, vel alias calumniose vexetur, justamve de eis conquerendi occasionem habeat.» (Ib.) Nb.

—Quid contra hæreticos facere tenetur Episcopus?

R. Erroris condemnandi et errantis corrigendi modum et processum vide infra cum de ecclesiasticis iuditiis. Idem etiam contra publicos criminosos vel scandala ferentes in populis, quorum delictorum pœnae suo loco dicentur.

—Quid vero si errores calamo vel typis evulgentur?

R. Episcopus et verbo et scripto, per se vel per alios judicat, arguit, damnat incunctanter, jure proprio et etiam impetrato auxilio sacerularis brachii, si leges patientur.

—Potest Ecclesia proprio jure pernitosos libros comburere?

R. Af. Paulus enim ad comburendos pravarum artium libros a nullo apud Ephesum licentiam expetivit: «Multi autem ex eis, qui fuerant curiosa sectati, contulerunt libros et combusserunt coram omnibus.» (Act. cap. 19, v. 19.) Mt.

— Possunt vero libri præripi contra voluntatem dominorum suorum?

R. N. Nisi eorum possessor ecclesiæ subditus sit: ideoque et leges populi, et relationes Statum inter et Ecclesiam, et conditio personæ spectandæ sunt.

In Hispania, vero ex antiquis legibus et ex art. 2. noviss. Convent. jam citato, ordinariæ jurisdictioni sæcularis brachii auxilium ad malorum librorum extinctionem impertiri jussum est.

— Est idem librum damnare ac eum prohibere?

R. N. Damnantur enim pravi, sed prohiberi possunt etiam boni, si alias aliquod præjuditium pariant. Sic ex. gr. lectio Cantici Canticorum prohibebatur adolescentibus, et etiam lectio versionum Sacrae Bibliæ in vulgari lingua prohibetur vulgo et indiscriminatim cuilibet concedi, et patet ex regula IV de libris prohibitis.

— A quibus hæc regulæ concinnate fuerunt?

R. A Patribus ipsis Tridentinis, ad id opus delectis, sed approbatæ et publicatæ a Pio IV, die 24 Martii, anni 1564, in Constitutione quæ incipit *Dominici gregis custodiae*.

— Quot sunt hæc regulæ?

R. Decem, quas quidem cum valde longæ sint ad calcem libri in appendicibus require.

— Licet libros obscenos vel superstitiones retinere?

R. N. Nec Episcopis ipsis sine speciali licentia, et data causa.

— Possunt aliqui libri aliqua parum pura continentibus asservari?

R. Af. «Antiqui vero (*libri*) ab Ethniciis conscripti propter sermonis elegantiam et proprietatem permittuntur: *nulla tamen ratione pueris prælegendi erunt.*» (Reg. VII de libris prohibitis). Hoc autem non oblivioni tradendum est in disputationibus de *usu clasicorum latinorum in scholis*.

— Quænam Episcopis facultates a Rom. Pont. ex Trid. Decretis hac de causa donantur?

R. «Omnibus fidelibus præcipitur (Nb.) ne quis audeat contra harum regularum præscriptum, aut hujus indicis prohibitionem libros aliquos legere aut habere. Quod si quis

libros hæreticorum, vel cujusvis auctoris scripta ob hæsim vel ob falsi dogmatis suspicionem damnata atque prohibita, legerit sive habuerit, statim in excommunicationis sententiam incurrat. Qui vero libros alio nomine interdictos legerit, aut habuerit, *præter mortalis peccati reatum, quo afficitur, judicio Episcoporum severe puniatur.*»

— Hæc facultas est hodie in Hispania Episcopis omnino expedita?

R. Af. Extincto enim Sancti Offitii speciali et privilegiato Tribunal, Apostolica et Regia auctoritate fulcito, ab anno 1820, et non restaurato anno 1824, Episcopis devolutæ fuerunt, ipso facto omnimodæ facultates quas habebant jure communi, nam antea et ipsi Episcopi Tribunal Sancti Offitii subjacebant.

— Sunt etiam aliæ regulæ ad librorum examen vel prohibitionem?

R. Af. Et quidem valde notabiles ad aliarum decem regularum explicationem ab Alexandro VII et Clemente VII latæ sunt: aliæ etiam nitidissimæ a Clemente VIII promulgatae fuerunt ad usum eorum qui libris tam corrigendis, quam prohibendis operam navant.

— Quibus nominibus seu qualificationibus inuruntur et libri mali et propositiones in illis damnandæ?

R. Dicuntur «propositiones hæreticæ, erroreæ, hærem sapientes, scandalosæ, piarum aurium offensivæ, temerariæ, schismaticæ, seditiosæ et blasphemæ.»

— Quæ aliæ prohibentur etiam?

R. Illæ etiam quæ sunt contra Sacramentorum ritus et consuetudinem S. R. Ec., prophanae novitates vocum ad fallendum catholicos inventæ Nb. pro pseudophilosophis nuperis) verba etiam dubia et ambiguæ ad fallendos catholicos apta, sententiæ S. Scripturæ infideliter prolatæ, verba hæreticis honorifica, quæ paganismum redolent, quæ bonæ proximorum famæ noxia sunt, quæ tyrannidem ex gentilium placitis favent et alia hujusmodi (1).

(1) V. in capite indicis librorum prohibitorum, cujus ultima editio facta est Romæ anno 1841. Eas etiam require, casu necessitatis, ad calcem comment. Jo. Gallemart.

—Quænam denuo de librorum ab ordinariis censura præ oculis habenda sunt?

R. Praecepta a Benedicto XIV in sua percelebri Bulla, quæ incipit *Sollicita ac provida*, anno 1753 lata (1), in qua narrat modum procedendi in Sacris Congregationibus, Inquisitionis et Indicis.

—Quænam inter plura in hac Bulla notanda?

R. 1.^o Ut audiatur auctor libri, 2.^o ut integer liber legatur, 3.^o ut ambigua a catholicis scriptoribus dicta benignè intelligantur, 4.^o ut a conviciis Doctores et scholasti mutuo abstineant.

—Hæc autem constitutio a censoribus omnibus servari debet?

R. Quamvis S. Sedes eam Sacræ Indicis Congregationi pro librorum censura direxerit, tamen certum est in praxi eam præ oculis a J. Cons. haberi, et habere deberi.

LECTIO XXIV.

DE EPISCOPIS COADJUTORIBUS (2).

—Quis dicitur coadjutor Episcopi?

R. Clericus qui Episcopo proprio in Diœcesis regimine opem præbet.

—Quotuplex est coadjutoria?

R. 1.^o Duplex temporalis et perpetua.—2.^o Sine successione et cum futura successione; quæ quidem aliquando inter se convenient, nam temporalis sine successione, perpetua vero, ut plurimum, cum successione datur.

—Coadjutores episcoporum sunt antiqui in Ecclesia?

R. Af. Augustinus enim coadjutor fuit Valerii Hipponeñsis Episcopi, quod postea vehementer doluit.

(1) V. in fronte indicis librorum prohibitorum supra citati, et etiam inter Constitutiones selectas Bened. XIV, Matriti editas.

(2) Argüelles, D. Juan Man., disertacion histórico teológica sobre los Obispos titulares y auxiliares. Madrid, 1765: 1 vol. 4.^o

—Qua de causa coadjutoriae male videbantur?

R. Quia speciem habebant hæreditariae successionis, quas quidem semper abhorruit Ecclesia, ut patet in designatione Irenei Barchinonensis a Rom. Pont. annullata (1).

—Est idem Episcopus coadjutor et auxiliaris?

R. Jure communi vix distinguuntur, nec juris Canonici periti nisi de coadjutoribus mentionem faciunt.

—Quænam ergo differentia, saltem in nostra disciplina?

R. 1.^o Coadjutor datur Episcopo impedito præ senectute, ægritudine vel incapacitate intellectuali aut morali, unde cessante hac causa tollitur coadjutoriae effectus. Auxiliaris vero datur Episcopo sano et bene valenti, qui diœcesim valde extensam habet, ita ut pastorale munus in ea vix exercere valeat, nec sufficiat vicarios et visitatores nominare, hi enim pontificalia exercere nequeunt.

2.^o Coadjutor, si perpetuus est, datur ut plurimum cum futura successione, Auxiliaris e contra hanc non habet, unde mortuo vel translato Episcopo proprio, ejus Auxiliaris cessat ipso facto.

3.^o Coadjutor datus Episcopo detento, mente capto vel alias incapaci, agit per omnem Diœcesim, et in omnibus ut Episcopus proprius, et quæ ad hunc pertinent omnino explet, e contra Auxiliaris non agit nisi ex delegatione et in territorio sibi commisso.

4.^o Ex noviss. nostra conventione sunt etiam in Hispania Episcopi Auxiliares perpetuam jurisdictionem habentes.

—Quid de coadjutoribus sancivit Tridentina Syn.?

R. Disciplinam antiquam Ecclesiae sequens, coadjuto-

(1) Patet ex Epistola Ascanii Tarragonensis Metropolitani ad Hilarium Papam, Nundinarum Episcopum Barchinonensem, e viuis excedentem, propuisse coepiscopis comprovincialibus ut ipsi Ireneus Episcopus in Sede succederet Barchinonensi, quem antea in Diœcesi coadjutorem habuerat, ut patet ex verbis «quem ipse antea in diœcesi sua, nobis volentibus constituerat.»

Ascanio rescribit Hilarius Papa: «Unde remoto ab Ecclesia Barchinonensi atque ad suam remissio Ireneo Episcopo... Talis protinus de clero proprio Barchinonensis Episcopus ordinetur, qualem te præcipue, Frater Ascani, oporteat eligere et deceat, consecrare... Neque Episcopalis honor hæreditarium jus putetur, quod nobis solum Dei nostri benignitate Christi confertur.»

rum usum reprobavit, tam pro beneficiis majoribus quam minoribus, his verbis. «Cum in beneficiis ecclesiasticis ea, quæ hereditariae successionis imaginem referunt, sacris constitutionibus sint odiosa, et Patrum decretis contraria; nemini in posterum accessus, aut regresus, etiam de consensu, ad beneficium ecclesiasticum cujuscumque qualitatis concedatur: nec hactenus concessi suspendantur, extendantur aut transferantur. Hocque decretum in quibuscumque beneficiis ecclesiasticis, ac etiam cathedralibus ecclesiis, ac in quibuscumque personis, etiam Cardinalatus honore fulgentibus, locum habeat.» (Sess. XXV, de Ref. cap. 7). Mt.

— Quid de coadjutoribus cum futura successione?

R. «In Coadjutoris quoque cum futura successione idem posthac observetur, ut nemini in quibuscumque beneficiis ecclesiasticis permittantur.» (Ib.) Mt.

— Datur autem aliqua exceptio?

R. Af. Sed cum restrictione et reservatione ad S. S. «Quod si quando ecclesiae cathedralis, aut monasterii urgens necessitas, aut evidens utilitas postulet Praelato dari Coadjutorem; is non alias cum futura successione detur, quam haec causa prius diligenter a Sanctissimo Romano Pontifice sit cognita, et qualitates omnes in illo concurrere certum sit, quæ a jure, et decretis hujus sanctæ Synodi in Episcopis et Praelatis requiruntur; alias concessiones, super his factæ, subreptitiæ esse censeantur.» (Ib.)

— Quo titulo donantur Episcopi Coadjutores vel Auxiliares?

R. Titulus Episcopalis in partibus infidelium ipsis a Rom. Pont. confertur ad hujus libitum.

— Possunt Reges Hispaniæ præsentare Episcopos Coadjutores vel Auxiliares pro ecclesiis Hispaniæ?

R. N. Nam titulus quem ad nutum suum conferet Rom. Pont. non est Regii Patronatus, cum ecclesiae in partibus infidelium non subsint Hispanæ ditioni. Hac de causa non fit vera præsentatio, sed mera supplicatio.

— Quænam ergo in hac parte disciplina?

R. Episcopus qui Auxiliarem indiget Regem simul et Pontificem adit, necessitatem exponens, et utraque obtenta

venia tres viros idoneos Regi proponit (1). Reg. M. unum illorum eligit et S. Sedi nomen illius exhibet. Informatio-nes et cætera omnia fiunt eodem modo ac si pro aliqua Diœcesi præsentatus esset, parique modo in Consistorio præco-nizatur titulo ecclesiae in partibus infidelium, quam ei Rom. Pont. conferre voluerit.

— Qua de causa in hac nominatione consulendus Episco-pus proprius?

R. Quia ipsius vices gerere debet, ideoque nec ipso in-grato, nec Rege inconsulto Auxiliaris datur?

— Qua de causa in hac nominatione agere debet Rom. Pont.?

R. Quia ex S. Syn. est causa illi reservata, ut supra dictum est; eratque etiam ante Tridentinum, nam illius tantum erat ecclesiarum *in partibus* titulos dare.

— Potest Papa dare Coadjutorem et Auxiliarem etiam renuente Episcopo?

R. Af. Et præsertim in casibus incapacitatis moralis aut intellectualis, vel pravae administrationis.

— Qua de causa in hac nominatione consulendus Rex?

R. Quia est Ecclesiae Patronus in qua deservire debet auxiliaris electus, ipsique debet honores et redditus im-pendere, quod etiam ipso inconsulto fieri non debet.

— Quo nomine ante Tridentinum Episcopi sive Coadju-tores sive Auxiliares appellabantur?

R. Ut plurimnm dicebantur *Episcopi Visitatores* et *Episcopi Vicarii* (2). Horum frequens exemplum in dioce-sanis cronicis sœculorum XV et XVI habemus.

(1) Circular de la Cámara de 17 de Marzo de 1770: haec vero schedula, quæ undequaque citatur, hodie in tabullario Ministerii Gratiae et Justitiae desideratur.

(2) Inter hos mentionem specialemerentur sequentes.
Jacobus Petri (Jayme Perez) Episcopus Christopolitanus, Au-xiliaris Card. Roderici de Borja, Archiep. Valentini, postea Rom. Pont. sub titulo Alexandri VI. (Villanueva, viaje lit. tomo 1.^o, pág. 215.)

Fr. Guillermus Serra, Episcopus Hipponeensis, Visitator Turia-sonensis Diœcesis pro Dno. Guill. Raymundo Moncada, sœc. XV.

Fr. Lupus Marco, Abbas Verolensis, Episcopus Uticensis, Vi-